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Anotace

Bakalářská práce „Marketingové aktivity českých kin a multikin se zaměřením na

kino Světozor“ pojednává o způsobech pouţívání marketingu u obou typů kin a zaměřuje se

na klasická kina alternativního směru. Rozdílné typy kin implikují, ţe i jejich marketingové

aktivity budou mít odlišný charakter.

Marketingovými aktivitami jsou míněny propagační aktivity kin samotných; ty jsou

rozebrány zejména u kina Světozor a dalších alternativních kin. U multikin se práce

zaměřuje především na typy kinoreklamy pro zadavatele reklamy. Pomocí analýzy SWOT

jsou navrţeny marketingové strategie pro oba typy kin a také zvlášť pro kino Světozor.

Práce rovněţ rozebírá nutnost změny marketingové strategie klasických kin po

příchodu multikin do českého prostředí, aby tato kina byla schopna obstát v novém

konkurenčním prostředí. Důraz je v tomto ohledu kladen zejména na význam značky a

budování firemní identity. Tyto otázky jsou stejně tak předmětem analýzy u marketingové

komunikace kina Světozor z let 2004 – 2009.

Metodou práce byla analýza na základě deskripce a vyhodnocení marketingové

komunikace u jednotlivých kin, přičemţ vycházím z analýz výročních zpráv, tiskových

zpráv, rozborů činností, sekundárních dat z jiţ realizovaných výzkumů a propagačních a

interních materiálů daných společností.

Annotation

The bachelor thesis „Marketing Activities of Czech Cinemas and Multiplexes

Focused on the Cinema Světozor“ describes different methods of marketing applied by both

these types of cinemas. The thesis primarily focuses on the alternative cinemas. The

different types of cinemas imply that also the character of their marketing activitites will

differ.
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By marketing activities the author means mainly promotion activities of Czech

classical cinemas; these are explicated for both Světozor cinema and other art cinemas. As

for multicinemas, this work concentrates on different types of cinema advertising which

different multicinemas enable to various companies. There are marketing strategies based on

a SWOT analysis proposed for both types of the cinemas and multicinemas and for Světozor

in particular.

This work suggests that to be able to stand up to relatively new competition of

multicinemas, the classical cinemas need to change their marketing strategies. Focus should

be given to the importance of brand and establishing own corporate identity. These questions

will also be analysed for the marketing communication of Světozor cinema in years 2004 –

2009.

In this work an analysis on the basis of description and marketing strategies

evaluation of specific cinemas is used as the main method. The work is based on analysis of

annual reports, press report, analysis of cinemas’ activities and secondary data from

research, advertising brochures and companies’ internal materials.

Klíčová slova

Kino, multikino, multiplex, artkino, alternativní kino, všekino, kinoreklama, filmový

marketing, marketingová komunikace, kino Světozor
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Cinema, multicinemas, multiplex, art cinema, alternative cinema, cinema advertising,

film marketing, marketing communication, Světozor cinema
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Úvod

Dostat diváka do kina dnes není zdaleka tak jednoduché, jako tomu bývalo v dobách

minulých. V padesátých a šedesátých letech, kdy vedle sebe v tehdejším Československu

existoval nejvyšší počet kin (bylo jich 3710)
1
, se kina i distributoři obešli bez masivního

filmového marketingu, jakého jsme svědkem dnes. Nejenţe reklama tehdy nedosahovala

takového stupně vývoje, prakticky jí ani nebylo třeba.
2
Návštěvnost totiţ dosahovala

nejvyšších čísel v československé historii – přes 110 milionů diváků ročně.
3
Od té doby

návštěvnost i počet kin soustavně klesaly, aţ se ustálily na dnešních zhruba 12 milionech

návštěvách za rok a 557 kinech.
4

Vzhledem k tomu, jak moc se za poslední půlstoletí proměnil svět ve vyspělých

zemích z hlediska technologií, způsobu trávení volného času a celkového ţivotního stylu, je

tento vývoj pochopitelný. Čím více se zvětšuje nabídka volnočasových aktivit, tím

důsledněji si lidé vybírají, do které z nabízených sluţeb investují svůj čas i peníze. Kina

proto musejí pečlivě volit efektivní a pro ně vhodné nástroje marketingové komunikace, aby

v tomto konkurenčním boji uspěla.

Z důvodu objasnění širších souvislostí marketingových aktivit kin se nejdříve

zabývám zmapováním vývoje na trhu českých kin od roku 1989 do současnosti, kde kladu

na zřetel téma digitalizace kin a filmových kopií.
5
Toto téma je v současnosti vysoce

aktuální pro všechna česká kina z důvodů programové nabídky i moţností kinoreklamy.
6

Klíčovou je však digitalizace zejména pro kina klasická, pro něţ je do budoucna přímo

existenční otázkou.

1 ČTK. Dostupný z WWW: <http://www.ufd.cz/index.php?ID=2418>.
2 Výjimku tvořily filmové plakáty, které zaţívaly, spolu s novou vlnou československé kinematografie v letech

1960 - 1968, svůj rozkvět. SYLVESTROVÁ, Marta. Český filmový plakát 20. století. Brno : Moravská galerie

v Brně, 2004, s. 10.
3 „Vrcholu dosáhla návštěvnost v letech 1956 aţ 1958, kdy do kin zavítalo více neţ 180 milionů diváků. Do

počátku 70. let registrovaly biografy kaţdoročně přes 110 milionů návštěvníků.“ ČTK. Dostupný z WWW:
<http://www.ufd.cz/index.php?ID=2418>.
4 Počet kin k 1. 1. 2010. Vejmelková, I. Dostupný z WWW: <http://www.smocr.cz/cz/oblasti-

cinnosti/kultura/digitalizace-kin-v-ceske-republice-proc-se-o-ni-zajimat.aspx>.
5 Digitalizace ve filmové produkci znamená přechod od pouţívání klasického 35mm filmu k digitální verzi.

Pro kina digitalizace obnáší zakoupení a instalaci digitálního řetězce, aby mohla digitální filmy promítat.
6 Pod pojmem kinoreklama rozumíme všechny druhy komerční komunikace v kině.
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V další kapitole ještě před popisem konkrétních marketingových aktivit obou typů

kin nahlíţím na sektor kin z hlediska marketingového mixu. U multikin se následně

zabývám především typy kinoreklamy, která hraje stěţejní roli u cílových skupin. U

klasických kin kladu, z důvodu jejich odlišného charakteru, důraz na budování značky a

firemní identity a jejich význam v konkurenčním prostředí. V rámci alternativních kin se

zaměřuji na kino Aero, protoţe jako první z novodobých alternativních kin zvolilo

specifickou formu prezentace a rovněţ proto, ţe bylo základnou pro vznik kina Světozor. U

obou typů kin nastiňuji současnou situaci i budoucí moţný vývoj pomocí SWOT analýzy.

V další kapitole zevrubněji analyzuji marketingové aktivity kina Světozor v letech

2004 aţ 2009. Světozor jsem zvolila z toho důvodu, ţe pracuje s kinematografickou

tématikou v širším spektru a pouţívá k tomu netradiční formy propagace. Zvláštní pozici

v marketingové komunikaci kina zaujímá jeho firemní identita, a proto jí věnuji zvýšenou

pozornost a zasazuji ji do souvislosti s kiny, která provozují titíţ majitelé. Na závěr shrnuji

stávající situaci, hrozby i příleţitosti dle analýzy SWOT, která by kromě teoretické reflexe

mohla mít i praktický význam.

Práce vychází z hypotézy, ţe marketingová komunikace českých kin nemá

jednoznačný charakter, a naopak se velmi liší v závislosti na typu kina. Multikina a klasická

kina pracují s rozdílnou koncepcí nabídky divákovi: multikina nabízejí ve stejný čas téměř

identický program filmů, kdeţto dramaturgie klasických kin bývá velmi rozmanitá. Velké

rozdíly lze spatřovat i v charakteru doplňkových sluţeb.

Cílem práce je (1) ukázat, prostřednictvím jakých marketingových nástrojů a aktivit

kina zákazníkovi komunikují své sluţby, (2) analyzovat marketingovou komunikaci kina

Světozor (jako zástupce klasického kina alternativního směru) a na základě získaných

poznatků (3) vyvodit moţné příleţitosti propagace u obou typů kin.

Jako metodu práce jsem zvolila analýzu na základě deskripce a vyhodnocení

marketingové komunikace pro oba typy kin, přičemţ vycházím z výročních a tiskových

zpráv, rozboru činností, sekundárních dat z jiţ realizovaných výzkumů a propagačních a

interních materiálů daných společností. Vzhledem k tomu, ţe v literatuře téma filmového

marketingu, resp. marketingu kin, není příliš zmapováno, vycházela jsem kromě obecné

marketingové literatury z pramenů týkajících se marketingu kulturního prostředí a vyuţití


[…]


23 CINESTAR Jihlava [DCI] Jihlava 104 5 420 153 580

24 CC Pardubice [DCI] Pardubice 100 12 347 155 312

25 LÁDVÍ [DCI] Praha 104 10 661 112 938

26 SVĚTOZOR Praha [DCI] Praha 104 3 076 113 054

27 AERO Praha 104 859 49 427

28 LUCERNA Praha Praha 104 1 322 80 436

29 SNĚŢNÍK [DCI] Děčín 104 609 56 305

30 HRANIČÁŘ Ústí nad Labem 104 951 58 650

Zdroj: Interní materiály Palace Media
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Tabulka 1.8: Návštěvnost kina Světozor v letech 2004 – 2009.

návštěvnost

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

leden 8 640 9 760 8 717 9 605 8 997

únor 8 723 9 292 8 305 10 598 9 118

březen 4 208 7 547 11 849 13 612 13 906 12 568

duben 2 782 5 875 5 548 4 746 8 384 5 362

květen 4 180 6 263 4 150 7 568 5 334 5 471

červen 4 387 4 387 3 630 7 623 5 068 5 943

červenec 5 803 7 520 6 337 7 666 8 542 7 063

srpen 4 952 5 907 6 887 6 598 6 183 5 467

září 6 193 7 270 4 874 6 567 6 559 6 277

říjen 6 717 6 724 7 509 9 436 11 739 10 328

listopad 9 600 12 142 12 615 12 650 12 983 11 738

prosinec 5 562 6 041 5 480 5 754 5 789

průměr 5 438 7 420 7 328 8 499 8 641 7 894 8 997

celkem 54 384 87 039 87 931 93 488 95 050 94 729

Zdroj: Interní materiály kina Světozor
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9.2 Příloha 2: Multikina – návštěvníci a kinoreklama

Graf 2.1: Průzkum (věk, vzdělání) u diváků sítě Palace Cinemas (2009).

Zdroj: Interní materiály Palace Cinemas (původní zdroj: IPSOS TAMBOR).

Graf 2.2: Průzkum věku diváků multikin (2004).

15 – 18 let 19 – 24 let 25 – 29 let 30 - 39 let 40 a více let

15%

37%

25%

15%

9%

Zdroj: Screenvision (původní zdroj: TNS Factum)
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Obrázky 2.3: Reklama multikin v týdeníku Metropolis. Zdroj: Metropolis, vydání pro Prahu

(13. 5. - 19. 5. 2010)

Obrázek 2.3.1: Titulní stránka týdeníku Metropolis

Obrázek 2.3.2: Stránka sekce multikin Palace Cinemas

Obrázek 2.3.3: Programy multikin Cinema City

Obrázek 2.3.4: Program a reklama multikina Imax a programy multikin CineStar
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Obrázky 2.4: Moţnosti umístění reklamy mimo plátno, prostory Village Cinemas

Obrázek 2.4.1: Hlavní foyer před pokladnami

Obrázek 2.4.2: Eskalátory

Zdroj: www.villagecinemas.cz

Obrázky 2.5: Moţnosti reklamy mimo plátno, prostory Palace Cinemas

Obrázek 2.5.1: Cenový displej Obrázek 2.5.2: Sampling na pokladnách

Obrázek 2.5.3: CLV a plakáty Obrázek 2.5.4: Vystavení automobilu

Zdroj: www.palacemedia.cz
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9.3 Přílohy 3: Kino Světozor

Obrázek 3.1: Velký sál kina Světozor po rekonstrukci (z přelomu let 2006 a 2007) s novými

sedačkami. Sál má celkem 356 míst.

Obrázek 3.2: Malý sál kina Světozor. Sál obsahuje 54 míst.

Obrázek 3.3: Vchod do pasáţe a vitríny kina Světozor

Zdroj: Kino Světozor
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Obrázek 3.4, obrázek 3.5: Loga Světozoru. Zdroj: Kino Světozor

Obrázek 3.6: Webové stránky Světozoru. Zdroj: www.kinosvetozor.cz

Obrázek 3.7: Program Světozoru z 15. 4. – 28. 4. 2010. Zdroj: Kino Světozor
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Obrázek 3.8, obrázek 3.9: Výřez ze spotu a logo kampaně Popcorn Free Culture

Zdroj: www.kinosvetozor.cz

Obrázek 3.10: Vizuály z broţury „Adoptujte si svou sedačku v Kině Světozor“

Zdroj: www.kinosvetozor.cz

Obrázek 3.11: E-shop obchodu Terryho ponoţky. Zdroj: www.terryhoponozky.cz

90

Obrázek 3.12: Prezentace Kinoautomatu na www.kinosvetozor.cz. Květen 2010.

Obrázek 3.13, obrázek 3.14: Plakát od Karla Vacy (1966); fronta na Kinoautomat v Montrealu

Zdroj: Sylvestrová (2004); www.kinoautomat.cz

Obrázek 3.15, obrázek 3.16: Moderátor při představení a dnešní dálkové ovladače

Zdroj: www.reflex.cz
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9.4 Příloha 4: Kino Aero a Bio Oko

Obrázek 4.1, obrázek 4.2, obrázek 4.3: Logo kina Aero a loga Aerofilms. Zdroj: Kino Aero,

Aerofilms.

Obrázek 4.4: Webové stránky Aera (květen 2010). Zdroj: www.kinoaero.cz.

Obrázek 4.5: Titulní stránka programu (duben 2010). Aero vţdy jednotlivé měsíce odlišuje

barevně. Zdroj: Kino Aero.
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Obrázek 4.6, obrázek 4.7, obrázek 4.8, obrázek 4.9: Logo a vizuály Bia Oko.

Obrázek 4.10: Webové stránky Bia Oko. Zdroj: www.biooko.net.

Obrázek 4.11: Program Bia Oko (květen 2010). Zdroj: Bio Oko.