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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce jde nad rámec schválených tezí, což si vyžádala logika zkoumaného tématu, takže se doplomantka zmínila
obšírně nejen o kinu Světozor, ale nemohla opomenout ani kino Aero, které je de facto jeho porodní bábou, ani
Bio Oko, které patří do téže kategorie artkin. Bez tohoto rozšíření by práce byle de facto neúplná.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Hodnotit zpracováíní literatury je velmi obtížné, protože krom několika diplomových prací na FSFV UK,
neexistuje odborná literatura, zabývající se tímto tématem. Lze dohledat jen dílčí články a rozhovory, což se
diplomantce podařilo. Je škoda, že nevyužila diplomových prací absolventů katedry prudukce na FAMU. Doc.
Aleš Danielis by jistě nějakou práci doporučil. Navzdory tomu je zřejmé, že diplomantka z prostudovaného
materiálu pochopila téma a problémy, které současná filmová distrubuce musí v tom či onom druhu kin řešit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka zvládla téma, které si zvolila, takřka dokonale. Ono takřka znamená, že bez objasnění způsobu
distribuce před rokem 1989 nemusí být těm, kteří nejsou pamětníky, zcela jasné, o jaký zlom ve filmové
distribuci v České republice šlo. Chybí tu zmínka o monopolní ÚPF (Ústřední půjčovna filmů), o jejím způsobu
práce (doc. Aleš Danielis, s nímž, předpokládám, diplomantka hovořila, mohl podat jako bývalá pracovník ÚPF
zasvěcený výklad), o jejím rozpadu a vzniku nových a nezávislých distribučních společnostech, stejně jako o
zániku některých z nich. Souvisí to kupříkladu se společností Sunfilm, která od svého vzniku byla napojena právě
na kino Světozor, leč časem zanikla. Dalším drobným kazem na kráse je absence zmínky o stavu českých kin
před rokem 2000, tedy před nástupem digitalizace, kdy nutnost investovat do moderního vybavení kin klasickými
promítacíémi přístroji vyžadovala nová technologie Stereo Dolby. Někteří distributoři už v devadesátých letech
odmítali dávat své filmy do kin touto technologií nevybavených. Konkurence nově vznikajících mkultikin by
nebyla tak veliká, kdyby kupříkladu všechna někdejší kina na Václavském náměstí měla odpovídající vybavení a
mohla promítat slavné blockbustery počátku devadesátých let.
Při zmínce o kině Perštýn by stálo za to zjistit a popsat, jak a proč nakonec nepřežilo a zaniklo.
Pokud se diplomantka zmiňuje o atmosféře kina Světozor i atmosféře kina Aero, možná by stál za zmínku i
genius loci a kratičké srovnání: téměr undergroundové Aero, se svým průchodem a prvorepublikovým dvorem,
Světozor jako klasické pasážové kino s pouličném ruchem okolo a naproti tomu uniformita a sterilita multikin.
Jde zcela evidentně o rozdílné publikum, o jeho emoční a kulturní úroveň a o to, jaký typ diváků bychom nikdy
nepotkali v multikinu a jaký bychom nikdy nepotkali ve Světozoru či v Aeru. Je jasné, že nejde o práci z oblasti
sociologie, ale přeci jen nelze oddělit emoční složku, pominout ji a nazírat problém jen z hlediska marketingu,
neboť jde o rozdílné cílové skupiny. A porovnat, nač ta či ona skupina diváku "neslyší" pokud jde o marketing,
by bylo jistě zajímavé. A bezpochyby by byly zajímavé i případné rozhovory s majiteli a provozovateli artkin na
téma filmový byznys multikinařů a filmové nadšení artkinařů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práci hodnotím i přes drobné výhrady jako výbornou, téma artkin si bezpochyby zaslouží pozornost a nabízí do
budoucna možnost sledovat jejich vývoj v jakémsi časosběrném, třeštíkovském horizontu dvaceti let. Klad práce
spočívá v základním vystižením problému současného souboje multikin a artkin a dává jakýsi možný základ ke
zkoumání tohoto zdánlivě nerovného souboje z hlediska sociologického, z hlediska kulturní antropologie a
sopciologie. Přičemž jakákoliv predikace je nemožná: nikdo neví, jaké trendy se v následujících letech objeví
v prvním článku tohoto řetězce, totiž v kinematografii.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Kino Perštýn: důvod zániku. Kde byla marketingová chyba provozovatele tak dobře položeného

biografu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!